
 Управление образования города Ростова-на-Дону 
  
 

   Приказ 
 

 02.11. 2017 г.                                                                                    № УОПР- 716   
 
 
О проведении муниципального этапа  
Всероссийской олимпиады школьников 
 В 2017-2018 учебном  году   

   
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 года 

№1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 
школьников», приказом Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области от 10.12.2014 №762 «Об утверждении       
положения о проведении   Всероссийской олимпиады школьников                 
на  территории Ростовской области», приказа Министерства общего                
и профессионального образования Ростовской области от 14.09.2016 №623 
«О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области           
от 10.12.2014. №762»,   приказом Министерства общего и     профессиональ-
ного образования Ростовской области от 12.10.2017 № 750 «О проведении 
муниципального этапа  Всероссийской олимпиады   школьников                      
в 2017-2018  учебном году и формах отчетности»,   в целях   реализации                 
мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей   
в общеобразовательных учреждения города Ростова-на-Дону, 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 

школьников с  9  ноября  по  30 ноября   2017 года. 
2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении  муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  в муниципальных общеобразовательных           
учреждениях города Ростова-на-Дону (приложение №1); 

2.2. Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 2017-2018 учебного года  (приложение № 2); 

2.3. Список базовых организаций для проведения муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников 2017-2018 учебного года 
(приложение №3); 

2.4. Состав предметных жюри муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 2017-2018 учебного года (приложение №4); 

2.5. Состав апелляционных комиссий муниципального этапа              
Всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году             
(приложение №5); 



2.6. График проверки олимпиадных заданий муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 2017-2018 учебного года 
(приложение № 6). 

2.7. График работы предметных жюри, апелляционных комиссий            
( приложение №7) 

3. Назначить ответственным за проведение муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады  школьников   2017-2018   учебного   года               
(далее - Олимпиада)  И.Н. Филиппова, директора муниципального казённого        
учреждения  города Ростова-на-Дону «Информационно- аналитический 
центр образования». 

4. Ответственному за проведение Олимпиады Филиппову И.Н.: 
4.1. Организовать проведение Олимпиады в соответствии                   

с             Положением о  проведении муниципального этапа Всероссийской       
олимпиады школьников  по каждому общеобразовательному предмету        
в соответствии с графиком, утвержденным приказом Минобразования       
Ростовской области от 12.10.2017 №570  «О проведении муниципального   
этапа  Всероссийской олимпиады  школьников   в 2017-2018  учебном году            
и формах  отчетности»; 

4.2. Обеспечить информационную безопасность заданий,                  
разработанных региональными предметно-методическими комиссиями,        
от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите 
указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения,            
блокирования, кодирования, предоставления, распространения, а также иных 
неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии       
с законодательством Российской Федерации; 

4.3. Предоставить в государственное бюджетное учреждение             
Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации      
в сфере образования» (Снежко Г.Е.) информацию об итогах проведения 
школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  
в срок до 15.12.2017; 

4.4. Обеспечить необходимые условия для работы предметных жюри 
Олимпиады на базе  МКУ города Ростова-на-Дону                                      
«Информационно-аналитический центр образования»; 

4.5. Организовать работу апелляционной комиссии Олимпиады             
в      соответствии с установленными требованиями;   

4.6. Обеспечить хранение олимпиадных работ по каждому                 
общеобразовательному предмету в течение 1 года; 

4.7. Разместить рейтинг участников Олимпиады на сайте Управления 
образования города Ростова-на-Дону  (rostovedu.ru) по истечении двух дней 
после проверки     олимпиадных работ  по предмету. 

4.8. Организовать подготовку победителей и призеров                    
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2017-2018 
учебного года к участию в региональном этапе в рамках муниципального 
проекта «Модель муниципальной системы выявления, сопровождения        
и поддержки обучающихся, проявивших  способности                                  



к  высокопродуктивной интеллектуальной, творческой                                 
и                             исследовательской деятельности «Одаренные дети» 
(приказ Управления образования города Ростова-на-Дону от 30.08.2016 
№538). 

5. Начальникам отделов образования:  
Ворошиловского (Микова И.Ю.), Железнодорожного                        

(Жихарцева Е.Э.), Кировского (Воронцова А.И.), Ленинского                 
(Недоборенко Л.В.), Октябрьского (Куркина Г.А.), Первомайского (Давыдова 
И.Г.),  Пролетарского (Аборнева Р.А.), Советского (Барковская Т.Н.)        
районов: 

5.1. Назначить должностных лиц, ответственных за организацию      
участия школьников района в Олимпиаде  в соответствии с  протоколами   
рейтинга участников муниципального этапа, размещенными на сайте     
Управления образования города. 

5.2. Обеспечить  контроль создания безопасных условий и сохранения 
информационной безопасности при проведении Олимпиады на базах 
утвержденных образовательных организаций района. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
 6.1.  Обеспечить прибытие участников Олимпиады на регистрацию      

за 30 минут до начала мероприятий строго в соответствии                              
с    утвержденными списками, размещёнными на сайте  Управления         
образования города.  

6.2.  Обеспечить контроль за охраной жизни и здоровья обучающихся   
в пути     следования, во время проведения Олимпиады и обратно; 

 6.3. Обеспечить явку учителей - членов жюри на проверку            
олимпиадных работ согласно графика, утвержденного  настоящим приказом;   

 6.4. Информировать обучающихся и их родителей (законных           
представителей)  о месте и времени проведения Олимпиады по каждому   
общеобразовательному предмету (график размещён на сайте Управления   
образования города); 

6.5. Взять на контроль сбор заявлений родителей (законных             
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде,      
об ознакомлении с «Порядком проведения Всероссийской олимпиады   
школьников», утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 и о согласии на сбор,        
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию         
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также                    
их        олимпиадных работ. 

6.6. Довести до сведения участников Олимпиады порядок подачи   
апелляций. 

6.7. Обеспечить прибытие участников олимпиады в осенне-зимний    
период с бахилами. 

7. Руководителям базовых организаций для проведения 
олимпиады: 



7.1. Внести изменения в рамках своих полномочий в режим работы  
образовательной организации в день проведения Олимпиады. 

7.2. Обеспечить проведение Олимпиады в соответствии                      
с            установленными требованиями; 

7.3. Определить работников, ответственных за проведение олимпиады, 
организаторов в аудиториях; 

7.4. Организовать своевременное тиражирование Олимпиадных          
заданий; 

7.5. Подготовить аудитории с учетом количества участников          
олимпиады (приложение №3),  по количеству посадочных мест   в аудитории; 

7.6. Обеспечить регистрацию участников; 
7.7. Создать безопасные условия во время проведения Олимпиады, 

учитывая действующие санитарно-эпидемиологические требования              
к      организации данного мероприятия. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на заместителя 
начальника Управления образования – начальника отдела общего                
образования  М.В. Распевалову. 
 
 
 
 
 
   Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

   
 
 В.А.Чернышова   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 Попова Тамара Михайловна 
(863) 240 81 24 

 
 
 
 



Приложение №2 к приказу 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 
от 02.11.  2017 № _716______  
 Утверждаю: 
  начальник 
Управления образования  
города Ростова-на-Дону 
 
___________ В.А.Чернышова 

Состав оргкомитета 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

2017/2018 учебного года 
 

1. Чернышова В.А.   начальник Управления образования города Ростова-на-
Дону, председатель организационного комитета муниципального этапа Всероссий-
ской олимпиады школьников. 

2. Распевалова М.В., заместитель начальника Управления образования- 
начальник отдела общего образования, заместитель председателя 
организационного комитета  муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников. 
           3. Деревягина Н.В., ведущий специалист Управления образования города Ро-
стова-на-Дону. 
            4.Филиппов И.Н., директор  муниципального казённого учреждения  города 
Ростова-на-Дону  «Информационно- аналитический центр образования». 

5. Попова Т.М. заместитель директора муниципального казённого           
учреждения      города Ростова-на-Дону  «Информационно-аналитический центр 
образования». 

6. Молчанова М.Р., начальник методического отдела муниципального 
казённого учреждения   города Ростова-на-Дону   «Информационно-аналитический 
центр образования». 

7. Кораблин В.Ю. заместитель  начальника   МКУ города Ростова-на-Дону   
«Информационно-аналитический центр образования». 

8. Горбунько Т.А., начальник информационно-аналитического отдела    МКУ 
города Ростова-на-Дону  «Информационно-аналитический центр образования». 

9.Букатова Е.В., методист МКУ города Ростова-на-Дону  «Информационно-
аналитический центр образования».  

10.Кононова Л.В., методист  МКУ города Ростова-на-Дону                          
«Информационно-аналитический центр образования». 

11.Малеев А.С.,  методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-
аналитический центр образования». 

12.Стурова Н.А. методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-
аналитический центр образования».  

13. Белая А.М. , методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-
аналитический центр образования». 

14. Письменная А.В., учитель истории и обществознания МАОУ города        
Ростова-на-Дону «Лицей №33 », методист МКУ города Ростова-на-Дону «Инфор-
мационно-аналитический центр образования», председатель жюри муниципальной 
предметно-методической комиссии по истории, праву, обществознанию. 



15.  Савушкина Т.Р., учитель информатики МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Лицей № 51 имени Капустина Бориса Владимировича»,   председатель жюри му-
ниципальной предметно-методической комиссии по информатике.  

16. Панченко М.Н.. учитель физики и астрономии МБОУ города     Ростова-
на-Дону    «Гимназия №36», методист МКУ информационно-аналитического 
центра образования,  председатель жюри муниципальной предметно-методической 
комиссии по физике и астрономии. 

17.  Бородина И.В.,  учитель русского языка и литературы МБОУ гимназии 
№25 Октябрьского района,  председатель жюри муниципальной предметно-
методической комиссии по русскому языку и литературе. 

18.  Харченко Е.В.,    методист МКУ  города Ростова-на-Дону «Информаци-
онно-аналитического центра образования», председатель жюри  муниципальной 
предметно-методической комиссии по немецкому и французскому языкам. 

19.  Грекова В.А., методист МКУ информационно-аналитического центра 
образования, кандидат психологических наук, председатель жюри  муниципальной 
предметно-методической комиссии по английскому и испанскому языкам. 

20. Неня Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ №40 Октябрьского района, 
методист МКУ информационно-аналитического центра образования,  председатель 
жюри муниципальной предметно-методической комиссии по биологии и экологии. 

 21. Чернявская Евгения Анатольевна, заместитель директора МБОУ «Школа 
№67»,  методист МКУ информационно-аналитического центра образования, 
председатель жюри  муниципальной предметно-методической комиссии по         
географии и экономике. 

 22. Уваровский А.П., методист МКУ информационно-аналитического 
центра образования,  председатель жюри муниципальной предметно-методической 
комиссии по математике. 

23. Смагин В.Н., учитель  ОБЖ МБОУ «Школа № 100»,методист МКУ 
информационно-аналитического центра образования, председатель жюри  муници-
пальной предметно-методической комиссии по ОБЖ. 

24. Суворов Н.Ю., заместитель главного врача  поликлиники №1 по ГО    (по 
согласованию), член муниципальной предметно-методической комиссии по ОБЖ. 

25.   Чёрная Г.О., учитель химии МАОУ города Ростова-на-Дону 
«Юридическая гимназия №9 имени М.М. Сперанского», методист МКУ 
информационно-аналитического центра образования,  председатель жюри  
муниципальной предметно-методической комиссии по химии. 

26. Кудин Д.Н.,  учитель физической культуры МБОУ «Школа №87», мето-
дист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр», пред-
седатель  муниципальной предметно-методической комиссии олимпиады по физи-
ческой культуре . 

27. Ступакова Е.Р., учитель технологии МБОУ «СОШ №80 им. Р. Зорге» ¸ 
методист МКУ информационно-аналитического центра образования,  председатель 
жюри  муниципальной предметно-методической комиссии по технологии. 

28. Гребёнкина М.А., методист художественного цикла  МКУ 
информационно-аналитического центра образования, председатель жюри     
муниципальной предметно-методической комиссии по искусству (МХК). 
 
 Попова Тамара Михайловна 
(863)240 81 24



                                                                                                        Приложение №4 к приказу 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 
от 02 .11  .2017 № _716_______  
Утверждаю:  
Начальник 
Управления образования  
города Ростова-на-Дону 
 
___________ В.А.Чернышова 
 

Состав предметных жюри 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

2017-2018 учебного года. 
 

 Право 
Председатель жюри:  Письменная А.В.,  учитель истории и обществознания 

МАОУ « Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-
аналитический центр образования». 

Члены жюри: 
1.  В.А. Антонов, учитель   истории и обществознания МАОУ «Гимназия №52», 

руководитель методического объединения учителей истории, обществознания. Права Ок-
тябрьского района. 

2. Белоусова И.Г, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №3 Ворошилов-
ского района, руководитель методического объединения учителей истории Ворошилов-
ского района. 

3. Молчанова С.В., учитель истории и обществознания МБОУ гимназия №111 Пер-
вомайского района, руководитель методического объединения учителей обществознания 
Первомайского района; 

4. Маркелова Н. М., учитель истории и обществознания МБОУ лицей №51 Киров-
ского района, руководитель методического объединения учителей истории и общество-
знания Кировского района; 

5. Плескач Т.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №8  Пролетар-
ского района, руководитель методического объединения учителей обществознания        
Пролетарского района; 

6. Соловьева Е.Р., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №55 Ленинско-
го района, руководитель методического объединения учителей истории и обществознания 
Ленинского района. 

7.Ткачук И.И., учитель истории и обществознания  МАОУ лицей №1 «Классиче-
ский»; 

 8. Короленко И. В., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №81 Проле-
тарского района;  

 9. Мацько Т. Р., учитель истории и обществознания МБОУ лицей №51 Кировского 
района;.  

 10. Муравьева Л.М., учитель истории и обществознания МБОУ лицей №58 Совет-
ского района, руководитель методического объединения учителей истории Советского 
района;    

11. Саенко С.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №100 Вороши-
ловского района, руководитель методического объединения учителей обществознания 
Ворошиловского района; 

12. Тезина И.Б. учитель истории и обществознания МБОУ «Школа №24 , руково-
дитель методического объединения учителей обществознания Первомайского района; 



13. Масленко Н.Г. учитель истории и обществознания МБОУ « Гимназия №12» , 
руководитель методического объединения учителей обществознания Пролетарского рай-
она. 

14. Стасенко Н.И. учитель истории и обществознания МБОУ « Лицей  №13» , ру-
ководитель методического объединения учителей обществознания Пролетарского района. 

15. Ельченкова Н.Н. учитель истории и обществознания, права  МБОУ «Школа 
№31. 

16. Савош Л.Л.,  учитель истории и обществознания, права  МБОУ «Гимназия 
№76». 

17. Крючкова Е.В., учитель истории и обществознания, права  МАОУ «Юридиче-
ская гимназия №9 имени М.М.Сперанского». 

18. Плахотина Е.Н., учитель истории и обществознания, права  МБОУ «Гимназия 
№19». 

 19. Алоева М.А., учитель истории и обществознания, права  МБОУ « Школа №97». 
 20. Гамаюнова Н.В. учитель истории и обществознания, права  МБОУ « Лицей 

№102». 
             21.  Шамрай Ю.В, учитель МБОУ «Гимназия №95», методист МКУ города Росто-
ва-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования», руководитель методи-

ческого объединения учителей обществознания Советского района  
 
 

Информатика и ИКТ 
Председатель жюри: Савушкина Т.Р., учитель информатики МБОУ города Росто-

ва-на-Дону «Лицей №51 имени Капустина Бориса Владимировича»,   
 Проверка работ осуществляется автоматически – компьютерная проверка. 

 
Экология 

Председатель жюри:  Неня Н.А., методист МКУ информационно-аналитического 
центра образования. 

Члены жюри: 
1. Анохина Л.Г., руководитель МО учителей биологии и экологии Ворошиловского 

района, учитель биологии и экологии МБОУ «Школа № 101». 
 2.Арутюнова М. В.,  руководитель МО учителей биологии и экологии Железнодо-

рожного района, учитель биологии и экологии МБОУ «Школа № 83». 
3.  Воронова Н. В., учитель биологии МБОУ  «Школа №80» Кировского района, 

руководитель районного МО учителей биологии и экологии. 
4.Орлова Т. Т., руководитель МО учителей   экологии   Ленинского района, учитель  

географии и экологии МБОУ «Школа № 55». 
5. Гринцевич Е.В., учитель биологии МАОУ лицей №27 Октябрьского района; 
6. Казакова Н. Ю., учитель экологии МБОУ «Гимназия №19», председатель МО 

Первомайского района по экологии. 
7.  Дементьева Е.Г., учитель биологии МБОУ лицей №13 Пролетарского района;   
8. Бутенко Е.В., учитель биологии МБОУ лицей №103  Кировского район, руково-

дитель районного МО учителей биологии и экологии.  
9.    Евсюков А.П., учитель биологии МАОУ  лицей №1 «Классический»; 
10.   Якушева И.В., учитель биологии МБОУ СОШ №49 Кировского района; 
11.  Ющенко Т.М., учитель биологии МАОУ «Лицей №14 Экономический» Желез-

нодорожного рай 
12.  Мостовая Е.П., учитель биологии МБОУ «Школа № 86» Советского района.  
  
                                             
 



                                            Русский язык 
 
Председатель жюри:  Бородина И.В.,    учитель русского языка и литературы и
 МБОУ  гимназии №25, методист МКУ города Ростова-на-Дону                                       
« Информационно-аналитического центра образования». 
                                                   Члены жюри: 
1. Марковская Наталья Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Школа №90»  Ворошиловского района, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы Ворошиловского района. 

2. Куприяненко М.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ "Юридическая 
гимназия №9 им. М.М. Сперанского", руководитель методического объединения учителей 
русского языка и литературы Железнодорожного района. 

3  Головко С. П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №36»  , 
руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы 
Ленинского района. 

4. Швыркова А.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа №53»    
района, руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы 
Кировского района. 

5. Нестеренко Р.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №32 Ок-
тябрьского района, руководитель методического объединения учителей русского языка и 
литературы Октябрьского района. 

6.  Кудашова Г.Н. учитель русского языка и литературы МБОУ  «Школа №16   , ру-
ководитель методического объединения учителей русского языка и литературы  Перво-
майского района. 

7. Волченко Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ   «Школа №1» , 
руководитель методического объединения учителей   русского языка и литературы 
Пролетарского района. 

8. Ворошилова Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа №92» , 
руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы 
Советского района. 

9.  Левченко И.А.,  учитель русского языка и литературы  МАОУ « Школа  № 8» 
10. Волкова О.В., учитель  русского языка и литературы МАОУ «Донская реальная 

гимназия №62».   
11.   Щемелева Н.С., учитель русского языка и литературы  МАОУ  «Лицей  № 33».              
12 .   Балавинцева Н.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия 

№76».   
13.  Карнаухова И.В.,   учитель  русского языка и литературы МАОУ «Донская ре-

альная гимназия №62».   
14.  Тимошенко У.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа № 37» 
15.  Мартыненко С.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ « Гимназия № 

19».  
16.Заболоцких В.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №19»   
17.  Костенко А.А.., учитель русского языка и литературы МБОУ « №80».   

                     
Французский язык 

Председатель жюри:  Харченко Е.В, методист МКУ города Ростова-на-Дону                                       
« Информационно-аналитический центр образования». 

Члены жюри:  
1. Суворова О.А., учитель французского языка МБОУ «Гимназия № 45» 
4. Пригорницкая С.В., учитель французского языка МБОУ  «Гимназия № 45» 
3. Бушнова М.В., учитель французского языка МАОУ «Школа № 96 Эврика-

Развитие имени Нагибина Михаила Васильевича». 



4.Борисова М.А., учитель французского языка МБОУ «Школа №65 с углублённым 
изучением английского языка  

5. Высоцкая О.Ю.,  учитель французского языка МАОУ «Гимназия №52»   
6. Колыхалина В.И.,  учитель французского языка МБОУ «Школа №40 имени 

Восьмой Воздушной Армии» 
7. Павленко Т.И., учитель французского языка МБОУ «Гимназия № 36»  
8.  Говорова Н.И., учитель французского языка МБОУ «Гимназия № 117» 
9. Макагон К.Н., учитель французского языка МБОУ «Школа №64» 
 
                                                  Немецкий язык 
Председатель жюри: Харченко Е.В, методист МКУ города Ростова-на-Дону                                       

« Информационно-аналитический центр образования».      
Члены жюри: 

 1. Беликова Л. И., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия № 36»  
2.  Перекрёстова О.М., учитель иностранного языка МБОУ  «Гимназия № 117» 
3. Гапоненко М. В., учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия № 36»  
4. Серемина Т. С., учитель немецкого языка МАОУ «Гимназия №52» 
5.       Морева Л.М. учитель немецкого языка МАОУ «Школа №53 с углубленным 

изучением немецкого языка». 
 6.    Бугакова Н.В., учитель немецкого языка МАОУ «Школа №53 с углубленным 

изучением немецкого языка». 
7. Шкарупин С.А., учитель немецкого языка МБОУ «Школа № 109» 
8. Путилова Е.Ф., учитель немецкого языка МБОУ «Школа № 60» 
9. Солодовникова В.И. учитель немецкого языка МАОУ «Школа №53 с углуб-

ленным изучением немецкого языка». 
10. Саркисова Е.Б., учитель немецкого языка МБОУ «Школа № 65». 
                                                     Физика 
Председатель жюри:   Панченко  М.Н., учитель физики МБОУ «Гимназия № 36»,  

методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-аналитический центр образо-
вания города Ростова-на-Дону,   

 
Члены жюри: 

1. Крыштоп Виктор Геннадиевич, доцент кафедры общей физики ЮФУ, Заслужен-
ный учитель РФ, учитель физики МАОУ «Классический лицей 31». 

2.  Сысоева М.В., учитель физики МБОУ «Лицей №50» при ДГТУ.   
3. Джуманиязова А.А., учитель физики МБОУ «Лицей №2» .  
4. Мирзоян М.Г., учитель физики МБОУ гимназия №19 Первомайского района  
5.Новожилова Е.Ю., учитель физики МБОУ гимназия №117 Советского района 
 6.Середа Н.В., учитель физики МБОУ СОШ №83 Железнодорожного района; 
7. Мамалакова Саида Зайналбековна, учитель физики МБОУ «Школа № 39». руко-

водитель МО учителей физики Ленинского района.     
  

      История 
Председатель жюри: Письменная А.В.,  учитель истории и обществознания 

МАОУ « Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-
аналитический центр образования».    

   Члены жюри: 
1.В.В. Антонов, учитель МАОУ «Гимназия №52», руководитель методического 

объединения учителей истории и обществознания Октябрьского района 
 2.Е.Р. Соловьева, учитель МАОУ «Школа №55», руководитель методического 

объединения учителей истории и обществознания Ленинского района,  



3.      И.И. Ткачук, учитель МАОУ «Классический лицей №1», руководитель мето-
дического объединения учителей истории и обществознания Железнодорожного района 

4. Н.М. Маркелова, учитель МБОУ «Школа №49», руководитель методическо-
го объединения учителей Кировского района 

5. И.Б. Тезина, учитель МБОУ «Школа №24», руководитель методического 
объединения учителей истории Первомайского района 

6. Л.М. Муравьева, учитель МБОУ «Лицей №58», руководитель методического 
объединения учителей истории Советского района 

7. И.Г. Белоусова, учитель МБОУ «Школа №3», руководитель методического 
объединения учителей истории Ворошиловского района 

8. Н.Г. Масленко, учитель МБОУ «Гимназия №12», руководитель методиче-
ского объединения учителей истории Пролетарского района 

9. С.В. Молчанова, учитель МБОУ «Школа № 111», руководитель методиче-
ского объединения учителей обществознания Первомайского района 

10. С.А. Саенко, учитель МБОУ «Школа №100», руководитель методического 
объединения учителей обществознания Ворошиловского района 

11. Н.И. Стасенко, учитель МБОУ «Лицей № 13№», руководитель методическо-
го объединения учителей обществознания Пролетарского района 

12. Н.Е. Дмитренко, учитель МБОУ «Школа № 15» 
13. Е.А. Денисенко, учитель МБОУ «Лицей № 102» 
14. Г.В. Денищенко, учитель МБОУ «Школа № 6» 
15. И.В. Горячева, учитель МАОУ «ДРГ № 62» 
16. Т.Р. Мацько, учитель МБОУ «Лицей № 51» 
17. Т.Н. Токарева, учитель МБОУ «Гимназия № 36» 
18. Е.В. Мельникова, учитель МАОУ "Школа №39",  
19. Г.В. Пенязева, учитель МБОУ Школа №78, 
20.     Н.В.  Нор-Аревян,   учитель МБОУ  «Лицей №20. 

 
Английский язык 

 
Председатель жюри: Грекова В.А., учитель английского языка «Гимназия №25», 

методист МКУ информационно-аналитического центра образования, кандидат психоло-
гических наук. 

Члены жюри: 
1.Рыбальченко Елена Викторовна, учитель английского языка  МБОУ "Школа №1", 
2. Долгопольская И.Б., учитель английского языка «Гимназия №34», 
3.Романовская Т.Д.,  учитель английского языка «Гимназия №34», 
4. Новицкая Ольга Олеговна, руководитель районного методического объединения, 

учитель английского языка  МБОУ «Школа № 8», 
5. Никифорова Раиса Николаевна, руководитель районного методического объеди-

нения, учитель английского языка  МАОУ «Гимназия № 52», 
6. Макаренко Лариса Анатольевна, учитель английского языка  МАОУ «Гимназия 

№ 52», 
7.Путилина Ольга Олеговна, учитель английского языка  МАОУ «Гимназия № 52», 
8.Фугаева Ольга Юрьевна, учитель английского языка  МАОУ «Гимназия № 52», 
9. Яценко Анна Николаевна, учитель английского языка  МАОУ «Гимназия № 52», 
10.Иняхина Виктория Александровна, руководитель районного методического объ-

единения, учитель английского языка МБОУ «Школа № 31», 
11. Шендригайлова Олеся Геннадьевна, руководитель районного методического 

объединения, учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 34», 
12. Боева Лариса Петровна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 34», 



13.Стрельченко Ирина Викторовна, руководитель районного методического объ-
единения, учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 36», 

 
14. Ванжа Людмила Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия     

№ 36», 
15. Ионова Марина Сергеевна,  учитель английского языка МБОУ «Гимназия         

№ 36», 
16. Величко Аксинья Борисовна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия         

№ 36», 
17.  Андрющенко Елена Петровна, учитель английского языка МБОУ «Школа № 

15», 
18. Близнюк Галина Юрьевна, учитель английского языка МБОУ «Школа № 65», 
19. Заварская Татьяна Николаевна, учитель английского языка МБОУ «Школа       

№ 65», 
20.Борисова Татьяна Ивановна, учитель английского языка МБОУ «Лицей №20», 
21. Тенякова Ольга Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия 

№14». 
22. Цыганова Виктория Викторовна,   учитель английского языка  МАОУ «Гимна-

зия № 52». 
                                                                 Биология 

Председатель жюри: Неня Н.А., учитель биологии МБОУ СОШ №40 Октябрьско-
го района, методист МКУ информационно-аналитического центра образования. 

Члены жюри: 
1. Анохина Л.Г. учитель биологии МБОУ «Школа № 101» Ворошиловского района 
2. Арутюнова М.В. учитель биологии МБОУ «Школа №  83»  Железнодорожного 

района 
3.Воронова Наталья Викторовна,  учитель биологии МБОУ  «Школа №80» Киров-

ского района   
4.  Бердичевская Л.А., учитель биологии  МБОУ гимназии №36 Ленинского района  
5. Гринцевич Е.В., учитель биологии МАОУ лицей №27 им. А.В. Суворова Ок-

тябрьского района, 
6. Парахина Е.И., учитель биологии МБОУ «Школа №  16»   Первомайского райо-

на, 
7. Дементьева Е.Г., учитель биологии МБОУ « Лицей № 13»   Пролетарского райо-

на, 
 8. Бутенко Е.В., учитель биологии МБОУ « Лицей №  103»   Советского района, 
 9. Евсюков А.П., учитель биологии МАОУ  «Лицей №1Классический»,   
10. Мостовая Е.П., учитель биологии  МБОУ «Школа № 86», 
11. Желтов П.Е., учитель биологии МБОУ «Гимназия №25» , 
12. Чубарьян Г. З., учитель биологии МБОУ СОШ №60 имени пятого гвардейского 

Донского казачьего кавалерийского Краснознаменного Будапештского корпуса Советско-
го района; 

  
Экономика 

Председатель жюри: Чернявская Е.А., заместитель директора МБОУ «Школа       
№ 67, методист МКУ города Ростова-на-Дону       « Информационно-аналитический центр 
образования». 

Члены жюри: 
1.  Дудко О.Ф., учитель географии МАОУ лицей №27 Октябрьского  района, 
2. Кот Н. В., учитель географии  МБОУ СОШ №92 Советского района 
3. Ревякин М.С., учитель географии МБОУ СОШ №81 Пролетарского района; 



4. Чернова О.В., учитель обществознания и экономики МБОУ «Лицей экономиче-
ский №71». 

5. Свиридова Е.М., учитель обществознания и экономики МБОУ «Лицей экономи-
ческий №71». 

6. Мовчан И.В. учитель экономики «Лицей экономический №14» 
  
                                       Обществознание 
Председатель жюри:   Письменная А.В.,  учитель истории и обществознания 

МАОУ « Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-
аналитический центр образования».  

                                Члены жюри: 
1.В.В. Антонов, учитель МАОУ «Гимназия №52», руководитель методического 

объединения учителей истории и обществознания Октябрьского района 
2.Е.Р. Соловьева, учитель МАОУ «Школа №55», руководитель методического объ-

единения учителей истории и обществознания Ленинского района,  
3.И.И. Ткачук, учитель МАОУ «Классический лицей №1», руководитель методиче-

ского объединения учителей истории и обществознания Железнодорожного района 
4. Н.М. Маркелова, учитель МБОУ «Школа №49», руководитель методического 

объединения учителей Кировского района 
5.И.Б. Тезина, учитель МБОУ «Школа №24», руководитель методического объеди-

нения учителей истории Первомайского района 
6.Л.М. Муравьева, учитель МБОУ «Лицей №58», руководитель методического 

объединения учителей истории Советского района 
7.И.Г. Белоусова, учитель МБОУ «Школа №3», руководитель методического объ-

единения учителей истории Ворошиловского района 
8.Н.Г. Масленко, учитель МБОУ «Гимназия №12», руководитель методического 

объединения учителей истории Пролетарского района 
 9.С.В. Молчанова, учитель МБОУ «Школа № 111», руководитель методического 

объединения учителей обществознания Первомайского района 
10. С.А. Саенко, учитель МБОУ «Школа №100», руководитель методического 

объединения учителей обществознания Ворошиловского района 
11. Н.И. Стасенко, учитель МБОУ «Лицей № 13№», руководитель методическо-

го объединения учителей обществознания Пролетарского района 
12. О.А. Лысакова, учитель МБОУ «Гимназия № 76» 
13. Г.В. Денищенко, учитель МБОУ «Школа № 6» 
14. Е.Ф. Юнусова, учитель МАОУ «Школа № 77» 
15. Т.Р. Мацько, учитель МБОУ «Лицей № 51» 
16. И.В. Баландина, учитель МБОУ «Школа № 110» 
17. М.А. Янгулова, учитель МБОУ «Гимназия № 25» 
18 Ю.К. Яшина , учитель МБОУ «Лицей №57» 
19.   Ю.В. Шамрай, учитель МБОУ «Гимназия №95»,  руководитель методического 

объединения учителей обществознания Советского района 
 

Математика 
Председатель жюри: Уваровский А.П., методист МКУ информационно-

аналитического центра образования. 
Члены жюри: 

1.   Беспалова Н.А., учитель математики МБОУ  «СОШ № 100»Ворошиловского 
района, 

2. Артемьева Р.А., учитель математики МБОУ  «СОШ № 100» Ворошиловского 
района, 



3.Алексеенко И.Е., учитель математики МБОУ «Лицей №56» Ворошиловского 
района, 

4.Черноусова И.Н., учитель математики МБОУ «Гимназия  №76» Ворошиловского 
района, 

5.Старикова И.В., учитель математики  ЧОУ «Аз Буки Веди», 
6.Тепина Ю.П., учитель математики  МАОУ «Школа № 77», 
7.Олейник Л.А., учитель математики МАОУ «Лицей классический №1», 
8.Бубличенко О. А., учитель математики  МАОУ лицей № 33 «Физико-

математический» имени Ростовского полка народного ополчения», 
9.Славнич Л.В., учитель математики  МАОУ лицей № 33 «Физико-

математический» имени Ростовского полка народного ополчения», 
10. Тамбиева Н.Н., учитель математики  МБОУ «Гимназия № 36», 
11.Ломизов С.В., учитель математики МБОУ «Школа №80», 
12.Бабич Т.П.,  учитель математики  МАОУ «Школа №53», 
13. Корешкова А.В., учитель математики МБОУ «Школа №5», 
14. Ерашова Г. И., учитель математики МБОУ  «Лицей №50 при ДГТУ», 
15.Тихонова О.В. учитель математики МБОУ  «Лицей №27 имени 

А.В.Суворова», 
16.Хомовичева В.А., учитель математики МБОУ «Школа №110», 
17.Красновская И.В., учитель математики МБОУ «Школа №10», 
18.Иванова Т.В., учитель математики МБОУ «Школа №18», 
19.Кийко С.Н., учитель математики МБОУ «Школа №54», 
20. Голенко Н.С.. учитель математики МАОУ "Школа №106», 
21. Дробязко Е.А.,   учитель математики МБОУ «СОШ №12», 
22. Шимкив Н.В.,   учитель математики МАОУ «Естественно научный лицей 

№11», 
23.Борисова О.Б., учитель математики МБОУ «Школа №60», 
24.Болгова Г.А., учитель математики МБОУ «Школа №15», 
25.Бочарова Е.В., учитель математики МБОУ «Школа №86».  
  

Основы безопасности жизнедеятельности 
 
Председатель жюри: Смагин В.Н. методист МКУ информационно-аналитического 

центра образования города Ростова-на-Дону, учитель ОБЖ МБОУ «СОШ № 100» Воро-
шиловского района. 

Члены жюри: 
  
 1. Степнов М.П., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ №5»; 
2. Гусев А.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 70» Ленинского 

района, руководитель методического объединения преподавателей-организаторов ОБЖ 
Ленинского района; 

3. Шалягин В.В, преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ №55» Ленинского 
района; 

4. Кошарный В.А., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ «Лицей №56» Воро-
шиловского района; 

5. Таранина Л. Я., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ « СОШ №82» Вороши-
ловского района;  

 6. Суворов С.А. преподаватель-организатор МБОУ «СОШ №97» Первомайского 
района, руководитель методического объединения преподавателей- организаторов ОБЖ 
Первомайского района,; 

 7.Украйченко А.А.,  преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ «Лицей №57»;    
 8. Глушинская В.И.,  преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ « СОШ №95»;               



 9. Вифлянцева Л.Н. преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №94» Проле-
тарского района.  

10.Андреева О.Н.,  преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ «Гимназия №117»;  
11. Козороз О.В., преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ «Гимназия №76»; 
   

                                                              География 
Председатель жюри:   Чернявская Е.А.- заместитель директора МБОУ «Школа    

№ 67», методист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр 
образования»; 

                                     Члены жюри:.  
1.Мильчук Елена Николаевна – учитель географии, высшей категории, муници-

пальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа 
№ 55»; 

2.Зарецкая Ирина Александровна- учитель географии, высшей категории, муници-
пальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Донская 
реальная гимназия № 62»; 

3.Орлова Татьяна Тимофеевна- учитель географии, высшей категории, муници-
пальное автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа 
№ 55» 

 4.Дудко Ольга Федоровна- учитель географии, высшей категории, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей № 27 име-
ни А.В. Суворова» 

 5.Кладковая Людмила Николаевна- учитель географии, высшей категории, муни-
ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Лицей 
№ 20» 

 6.Ревякин Михаил Сергеевич- учитель географии, высшей категории, муници-
пальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 
81» 

7.Кот Наталья Викторовна- учитель географии, высшей категории, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 92 с 
углубленным изучением математики» 

 8.Панкова Лидия Ивановна- учитель географии, высшей категории, муниципаль-
ное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 
110» 

 9. Евдокименко Наталья Юрьевна, учитель географии, учитель высшей категории, 
МАОУ «Школа № 15» 

10. Левченко Н.П., учитель географии,   МБОУ «Школа № 78».    
     Астрономия 
Председатель жюри:  Панченко  М.Н., учитель физики МБОУ «Гимназия № 36»,  

методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-аналитический центр образо-
вания города Ростова-на-Дону,   

Члены жюри: 
1. Мирзоян М.Г., учитель физики МБОУ «Гимназия №19» Первомайского района  
2. Новожилова Е.Ю., учитель физики МБОУ гимназия №117 Советского района  
3. Мамалакова Саида Зайналбековна, учитель физики МБОУ «Школа № 39». руко-

водитель МО учителей физики Ленинского района.   
Химия 

Председатель жюри:  Чёрная Г.О. учитель химии МАОУ города Ростова-на-Дону 
«Юридическая гимназия №9 имени М.М. Сперанского, методист МКУ города Ростова-на-
Дону «Информационно-аналитический центр образования». 

Члены жюри: 
1.   Филиппов С.Е., учитель химии МАОУ СОШ №5, кандидат химических наук.             



2. Белоус Галина Алексеевна, учитель химии МБОУ «Школа №111»;    
3.Зотова И.К., учитель химии МБОУ «Гимназия №25» Октябрьского района, 

руководитель методического объединения учителей химии Октябрьского района; 
             4.Харьковская С.В., учитель химии МБОУ «Гимназия №12» Пролетарского района, 
руководитель методического объединения учителей химии Пролетарского района; 

           5. Гавриленко Наталья Ивановна, учитель химии МБОУ «Школа №101»; 

           6. Фетисов Николай Николаевич, учитель химии МБОУ  «Лицей № 57»; 

           7.Варданян Нели Бибиковна, учитель химии МБОУ «Школа №78»; 

8. Андреева Наталья Александровна, учитель химии МБОУ  «Лицей № 103», 

9. Гонец  Любовь Михайловна ,  учитель химии МАОУ  «Лицей № 27 имени 
А.В.Суворова», 

10.Косухина Наталья Николаевна, учитель химии МБОУ  «Лицей № 51». 

Физическая культура 
 
Председатель жюри: Кудин Дмитрий Николаевич, учитель физического 

воспитания МАОУ «Школа №87»,  методист  МКУ города Ростова-на-Дону 
«Информационно-аналитический центр образования».    

Члены жюри: 
1. Носкина Л.С., учитель физической культуры МАОУ СОШ «Эврика-Развитие» 

им.М. Нагибина, руководитель методического объединения учителей физической культу-
ры Ворошиловского района; 

2. Быкодорова О.И., учитель физической культуры МБОУ СОШ № 67 Железнодо-
рожного района, руководитель методического объединения учителей физической культу-
ры Железнодорожного района; 

3. Лабазова И.Г. , учитель физической культуры МАОУ СОШ №5, руководитель 
методического объединения учителей физической культуры Кировского района; 

4. Трубникова Н.П., учитель физической культуры МБОУ гимназия №35, руково-
дитель методического объединения учителей физической культуры Ленинского  района; 

5.  Колесова И.В. , учитель физической культуры МБОУ  «Лицей технический при 
ДГТУ №50», руководитель методического объединения учителей физической культуры 
Октябрьского района; 

6. Сабинина. Е.С., руководитель методического объединения учителей физической 
культуры Первомайского района, учитель физической культуры МБОУ СООШ № 105; 

7.  Кудинова Е.А., учитель физической МБОУ лицей №13 Пролетарского района, 
руководитель методического объединения учителей физической культуры Пролетарского 
района;  

8.   Шишлов С.Н.. учитель физической культуры МБОУ СОШ №112 Советского 
района, руководитель методического объединения учителей физической культуры Совет-
ского района. 

Технология 
Председатель жюри: Ступакова Е.Р., учитель технологии МБОУ «СОШ №80 им.    

Р. Зорге» Кировского района¸ методист МКУ города Ростова-на-Дону « Информационно-
аналитический центр образования» 

Члены жюри: 
Техника и техническое творчество  



1. Яковлев А.Ю., учитель технологии МБОУ «СОШ № 104» Ворошиловского 
района. 

2.   Назаров В.И.., учитель технологии МБОУ «СОШ  № 80» Кировского района. 
3. Ляпин М. И., учитель технологии МБОУ «Гимназия № 35» Ленинского района.  
4.  Стрюк Ю.И., учитель технологии МБОУ «Гимназия № 46» Октябрьского района  
5. Бирюков С.М., учитель технологии МБОУ «Школа № 91» Первомайского 

района. 
6. Скибин А.В., учитель технологии МБОУ» «Лицей № 13» Пролетарского района. 
7. Петров С.В., учитель МБОУ «Лицей № 103»Советского района. 

 
Культура дома  и декоративно-прикладное  творчество 

 
1. Трифонова С.Н., учитель технологии МАОУ «Лицей № 14 Экономический» 

Железнодорожного района.    
2. Жилкина В.В. учитель технологии МАОУ «Юридическая гимназия №9 имени 

М.М.Сперанского», 
3.  Мелешко С. В., учитель технологии МБОУ «Лицей  № 11 Естественно-

научный» Пролетарского района, председатель жюри. 
4. Крячкова Е. М., учитель технологии МБОУ «Школа № 65» Ворошиловского 

района. 
5. Колоткова М.В., учитель технологии МАОУ «Лицей № 27» Октябрьского райо-

на,  
6. Дерезко О.И., учитель технологии МБОУ «Лицей № 58» Советского района 

            7.Стоянова А.В., учитель технологии МБОУ «Школа № 91» Первомайского 
района. 

Искусство (МХК) 
Председатель жюри: Гребёнкина М.А., методист художественного цикла  МКУ города 

Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования». 
Члены жюри: 

1. Маликова Т.Н., учитель ИЗО МБОУ «Лицей №102» Ворошиловского района, 
руководитель методического объединения учителей ИЗО Ворошиловского района; 

2. Бабушкина И.Т., учитель ИЗО МАОУ «ДРГ №62», руководитель  методического 
объединения учителей ИЗО Железнодорожного района; 

3.Филина Е.В. учитель  музыки МБОУ «Школа №4»  Кировского района, 
руководитель  методического объединения учителей ИЗО Кировского района; 

4. Киселёва Л.П., учитель ИЗО МБОУ «Школа № 78»,5   
5. Башкайкина  И.Т., учитель музыки МБОУ «Лицей №69», руководитель методи-

ческого объединения учителей музыки Октябрьского района. 
6. Седых Н. П., учитель музыки и МХК МБОУ «Школа № 113» 
7. Чеботарёва В.В., учитель ИЗО  МБОУ « Гимназия № 12» 
8. Коростова Ю.И., учитель ИЗО  МБОУ «Школа №87». 
 
                                                Литература 
Председатель жюри: Бородина И.В.,    учитель русского языка и литературы 

МБОУ  гимназии №25, методист МКУ информационно-аналитического центра 
образования города Ростова-на-Дону. 

Члены жюри: 
  
1. Марковская Наталья Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Школа №90»  Ворошиловского района, руководитель методического объединения 
учителей русского языка и литературы Ворошиловского района. 



2. Куприяненко М.Ю., учитель русского языка и литературы МАОУ "Юридическая 
гимназия №9 им. М.М. Сперанского", руководитель методического объединения учителей 
русского языка и литературы Железнодорожного района.  

 3.Швыркова А.И., учитель русского языка и литературы МАОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 53», руководитель методического объединения учителей русского языка 
и литературы Кировского района 

4. Головко С.П., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 36», руководитель методического объединения учителей русского языка 
и литературы Ленинского района; 

 5. Нестеренко Р.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 32» руководитель методического объединения учителей русского 
языка и литературы Октябрьского района;    

6. Кудашова Г.Н.., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа №16», руководитель методического объединения учителей русского языка 
и литературы Первомайского района; 

7. Волченко Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 1» руководитель методического объединения учителей русского языка и 
литературы Пролетарского района; 

 8. Ворошилова Е.Н.., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 92», руководитель методического объединения учителей русского 
языка и литературы Советского района; 

9.   Хапланова Н.Л., учитель русского языка и литературы МАОУ города Ростова-
на-Дону «Классический лицей № 1»; 

10.Залесская А.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 83»,   

11. Николаенко Н.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Лицей многопрофильный №69»,   

12. Королькова Е.В., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 7»,   

13.Полтавцева С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 53»,   

14. Бардакова М.Б., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 70», 

15. Маврина И.Л., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа №18»; 

16.Кумченко И.П.,   учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа №90»; 

17. Мараховская Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа №104»; 

18.Гришаева С.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ города Ростова-на-
Дону «Лицей №27»; 

    Испанский язык  
  Председатель жюри: Грекова Вероника Александровна, учитель МБОУ «Гимна-

зия № 25», методист МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-аналитического 
центра образования», кандидат психологических наук. 

 Члены жюри: 
1.  Полоян А.С. учитель испанского языка МАОУ «Гимназия № 52», 
2. Буряк В. А., учитель испанского языка ЧОУ международная школа «АллаПри-

ма», 
3. Панасюк О. В., учитель испанского языка МАОУ «Гимназия № 52», 
4. Цыкалова М. А., учитель испанского языка МБОУ «Гимназия № 34», 
5. Плешакова Н. А., учитель испанского языка ЧОУ СШ «АзъБукиВеди». 



  
Приложение №5 к приказу 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

от 02 . 11 .2017 № 716_______ 
 Утверждаю: 
 Начальник 
Управления образования  
города Ростова-на-Дону 
_______ В.А.Чернышова 

 
Состав апелляционных комиссий 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  
2017-2018 учебного года. 

Право 
Председатель апелляционной комиссии:  Письменная А.В.,  учитель истории и 

обществознания МАОУ « Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону 
«Информационно-аналитический центр образования».  

Члены апелляционной комиссии: 
1. Саенко С.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №98 Ворошилов-

ского района, руководитель методического объединения учителей обществознания Воро-
шиловского района; 

2. Муравьева Л.М., учитель истории и обществознания МБОУ лицей №58 Совет-
ского района, руководитель методического объединения учителей истории Советского 
района.  

3.Ю.В. Шамрай, учитель МБОУ «Гимназия №95»,   руководитель методического 
объединения учителей обществознания Советского района. 

Информатика и ИКТ 
Председатель апелляционной комиссии: Савушкина Т.Р., учитель информатики 

МБОУ города Ростова-на-Дону «Лицей №51 имени Капустина Бориса Владимировича».     
Члены апелляционной комиссии: 

1.  Ромахова Н.В.,  учитель информатики МАОУ «Школа №5», 
2. Дроздова О.Н., учитель информатики МАОУ «Лицей классический №1». 

Экология 
Председатель апелляционной комиссии:  Неня Н.А., методист МКУ 

информационно-аналитического центра образования 
Члены апелляционной комиссии: 

1.  Орлова Т.Т. учитель биологии МАОУ «Школа №55» Ленинского района; 
2.  Гринцевич Е.В. учитель биологии МАОУ «Лицей №27 имени А.В.Суворова» 

Октябрьского района; 
3. Бутенко Е.В.., учитель биологии МБОУ  лицея  №103 Советского района; 

Русский язык 
Председатель апелляционной комиссии:  Бородина И.В.,    учитель русского 

языка и литературы МБОУ  гимназии №25, методист МКУ информационно-
аналитического центра образования города Ростова-на-Дону.   

Члены апелляционной комиссии: 
            1.Куприяненко М.Ю., учитель русского языка и литературы  МАОУ       
«Юридическая гимназия №9 имени М.М.Сперанского ».   
2. Марковская Н.Л ., учитель русского языка и литературы  МБОУ « Школа  №90».  

 
Французский язык 

Председатель апелляционной комиссии: Харченко Е.В, методист МКУ города           Ро-
стова-на-Дону      « Информационно-аналитический центр образования». 



                           Члены апелляционной комиссии: 
1. Пригорницкая С.В., учитель французского языка МБОУ «Гимназия №45» 

Кировского района; 
2.  Борисова М.А. учитель французского языка МБОУ «Школа №65» 

Ворошиловского района; 
Немецкий язык 

Председатель апелляционной комиссии:  Харченко Е.В, методист МКУ города 
Ростова-на-Дону  « Информационно-аналитический центр образования». 

Члены апелляционной комиссии: 
1. Гапоненко М.В., учитель немецкого языка МАОУ СОШ №53 с углубленным 

изучением немецкого языка; 
2.  Серёмина Т.С. , учитель немецкого языка МБОУ «Гимназии №52». 
3.  Беликова Л.И. учитель немецкого языка МБОУ «Гимназии №36». 

 
Физика 

Председатель апелляционной комиссии: Панченко  М.Н., учитель физики 
МБОУ «Гимназия № 36»,  методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-
аналитический центр образования города Ростова-на-Дону,      

Члены апелляционной комиссии: 
1. Джуманиязова А.А. учитель физики МБОУ  «Лицей №2»  Кировского района; 
2. Середа Н.В., учитель физики МБОУ СОШ №83 Железнодорожного района; 
3.  Крыштоп В.Г. , учитель физики МАОУ «Лицей классический №1». 

 
История 

Председатель апелляционной комиссии:   Письменная А.В.,  учитель истории и 
обществознания МАОУ «Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону 
«Информационно-аналитический центр образования».  

Члены апелляционной комиссии: 
 1.Антонов В.В.,  учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 52»;      
2.  Саенко С.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №98 Ворошилов-

ского района;   
3. Л.М. Муравьева, учитель МБОУ «Лицей №58», руководитель методического 

объединения учителей истории Советского района. 
Английский язык 

Председатель апелляционной комиссии: Грекова В.А., методист МКУ информа-
ционно-аналитического центра образования, кандидат психологических наук. 

Члены апелляционной комиссии: 
1.  Макаренко Л.А. учитель английского языка МАОУ «Гимназия  № 52».   
2.  Величко А.Б.., учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 36»   
3. Близнюк Г.Ю., учитель английского языка МБОУ СОШ № 65 Ворошиловского 

района. 
Биология 

Председатель апелляционной комиссии: Неня Н.А., учитель биологии МБОУ 
СОШ №40 Октябрьского района, методист МКУ информационно-аналитического центра 
образования. 

Члены апелляционной комиссии: 
1.  Желтов П.Е.., учитель биологии МБОУ «Школа  №86»; 
2.  Дементьева Е.Г. учитель биологии МБОУ «Лицей №13», 
3. Бутенко Е.В.,   учитель биологии МБОУ «Лицей №103 имени Сергея Козлова», 

 
Экономика 

Председатель апелляционной комиссии:  Чернявская Е.А. методист МКУ города 
Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования»  



Члены апелляционной комиссии: 
1. Ревякин М.С., учитель географии МБОУ СОШ № 81 Пролетарского района; 
2. Чернова О.В. учитель обществознания и экономики  МБОУ «Лицей экономиче-

ский № 71»; 
3. Мовчан И.В. учитель экономики «Лицей экономический №14»   

Обществознание 
Председатель апелляционной комиссии:  Письменная А.В.,  учитель истории и 

обществознания МАОУ «Лицей №33», методист МКУ города Ростова-на-Дону 
«Информационно-аналитический центр образования».  

 
Члены апелляционной комиссии: 

1.  Антонов В.В.,  учитель истории и обществознания МАОУ «Гимназия № 52»;      
2.  Белоусова И.Ф.., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №3 Вороши-

ловского района, руководитель методического объединения учителей истории Вороши-
ловского района. 

3. Муравьева Л.М., учитель истории и обществознания МБОУ лицей №58 Совет-
ского района, руководитель методического объединения учителей истории Советского 
района.  

Математика 
Председатель апелляционной комиссии: Уваровский А.П., методист МКУ 

информационно-аналитического центра образования. 
Члены апелляционной комиссии: 

1. Ерашова Г.И. ., МБОУ « Лицей № 50  при ДГТУ»; 
2.  Славнич Л.В.., МАОУ   «Лицей №33"; 
3.  Олейник Л.А.., МАОУ  «Лицей №1 Классический". 

 
Основы безопасности жизнедеятельности 

Председатель апелляционной комиссии: Смагин В.Н., преподаватель- 
организатор ОБЖ  МБОУ СОШ №100 Ворошиловского, методист МКУ информационно-
аналитического центра образования города Ростова-на-Дону 

Члены апелляционной комиссии: 
1.  Суворов С. А, преподаватель-организатор ОБЖ, МБОУ СОШ  №17 Пролетар-

ского района; 
2. Украйченко А.А., преподаватель- организатор ОБЖ МБОУ лицей №57 

Ленинского района. 
География 

Председатель апелляционной комиссии:  Чернявская Е.А. методист МКУ города 
Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования» 

Члены апелляционной комиссии: 
1. Ревякин М.С., учитель географии МБОУ «Школа № 81» Пролетарского района; 
2.  Дудко О.Ф. учитель географии МАОУ «Лицей № 27 имени А.В.Суворова»      

Октябрьского района; 
3. Орлова Т.Т., учитель географии МАОУ «Школа № 55» Ленинского района. 

 
Астрономия 

Председатель апелляционной комиссии:  Панченко  М.Н., учитель физики 
МБОУ «Гимназия № 36»,  методист МКУ города Ростова-на-Дону   «Информационно-
аналитический центр образования города Ростова-на-Дону.  

                           Члены апелляционной комиссии:  
1. Мамалакова С.З. , учитель физики и астрономии МБОУ «Школа № 39», 
2. Мирзоян М.Г. учитель физики и астрономии МБОУ «Гимназия № 19». 

 
Химия 



Председатель апелляционной комиссии:  Чёрная Г.О. учитель химии МАОУ 
города Ростова-на-Дону «Юридическая гимназия №9 имени М.М. Сперанского, методист 
МКУ города Ростова-на-Дону «Информационно-аналитический центр образования». 

Члены апелляционной комиссии: 
1. Фетисов Н.Н., учитель  химии МБОУ «Лицей № 57»; 
2. Зотова И.К., учитель  химии МБОУ «Гимназия №25». 
3.    Косухина Н.Н., учитель химии МБОУ «Лицей № 51».   

 
Физическая культура 

Председатель апелляционной комиссии:  Кудин Дмитрий Николаевич, учитель 
физического воспитания МАОУ «Школа №87»,  методист  МКУ города Ростова-на-Дону 
«Информационно-аналитический центр образования»  

Члены апелляционной комиссии: 
1. Носкина Л.С., учитель физической культуры МАОУ СОШ «Эврика-Развитие» 

им.М. Нагибина, руководитель методического объединения учителей физической культу-
ры Ворошиловского района; 

2.  Трубникова Н.П., учитель физической культуры МБОУ гимназия №35, руково-
дитель методического объединения учителей физической культуры Ленинского  района; 

3. Кудинова Е.А., учитель физической МБОУ лицей №13 Пролетарского района, 
руководитель методического объединения учителей физической культуры Пролетарского 
района.  

Технология 
Председатель апелляционной комиссии: Ступакова Е.Р.,  учитель технологии 

МБОУ СОШ №80 им. Р. Зорге Кировского района, методист МКУ информационно-
аналитического центра образования 

Члены апелляционной комиссии:  
1. Ляпин М. И., учитель технологии МБОУ гимназия № 35 Ленинского района  
2.  Яковлев А.Ю.  учитель технологии МБОУ «Школа № 104» 
3. Жилкина В.В. учитель технологии МАОУ «Юридическая гимназия №9 имени 

М.М.Сперанского. 
Искусство (МХК) 

Председатель апелляционной комиссии: Гребёнкина М.А., методист 
художественного цикла  МКУ информационно-аналитического центра образования. 

Члены апелляционной комиссии: 
1. Маликова Т.Н., учитель ИЗО МБОУ «Лицей №102»;   
2.  Филина Е.В., учитель музыки МБОУ «Школа №4»; 
3.  Киселёва Л.П.., учитель ИЗО МБОУ «Школа №78» . 

Литература 
Председатель апелляционной комиссии:  Бородина И.В.,    учитель русского 

языка и литературы МБОУ  гимназии №25, методист МКУ информационно-
аналитического центра образования города Ростова-на-Дону.    

Члены апелляционной комиссии: 
1.  Ворошилова Е.Н.., учитель русского языка и литературы  МБОУ «Школа № 92»,   
2.   Кудашова Г.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа № 16». 
                                                 Испанский язык    

Председатель апелляционной комиссии: Грекова В.А., методист МКУ  города Ростова-
на-Дону «Информационно-аналитический центр образования, кандидат психологических 
наук. 
 Члены апелляционной комиссии: 

1. Панасюк О.В., учитель испанского языка МАОУ «Гимназия №52»; 
2. Цыкалова М.А.,  учитель испанского языка МБОУ «Гимназия №34». 

 
 Попова Тамара Михайловна  



  
Приложение №6 к приказу 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 
от 02. 11 .2017  №_716_______   
Утверждаю:  
 начальник 
Управления образования  
города Ростова-на-Дону 
___________ В.А.Чернышова 

                                 
График 

проверки олимпиадных заданий  муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников 2017-2018 учебного года. 

 
№ 
п/п 

Дата Предмет Место проведения Время про-
верки и 

оформления 
протокола3 

1 10 ноября 
2017 года 

русский язык  
  

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

2 
3 

13 ноября 
2017 года 

 Астрономия, 
Искусство (МХК)   

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

  
4 

13 ноября 
2017 года 

Физическая культура  
 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

5 
6 

15 ноября 
2017 года 

История, 
Испанский язык    

 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

7. 
8 

16 ноября 
2017 года 

ОБЖ, 
экономика    

 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

9. 
10. 

17 ноября 
2017 года 

 Экология, 
Французский язык    

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

11  
  

20 ноября 
2017 года 

  
Литература 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

12 
 

13 

 20 ноября 
2017 года 

 Информатика (авто-
матическая провер-

ка), 
право   

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

14 22 ноября 
2017 года 

 Английский язык МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

15 
   

23 ноября 
2017 года 

Обществознание   МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

16 24 ноября 
2017 года 

Биология МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

17 
18 

 27 ноября   
2017 года 

Технология, 
Немецкий язык   

МКУ информационно-
аналитический центр 
образования 

14.00 – 19.00 

19. 
 

27 ноября 
2017 года 

 Химия, 
Немецкий язык (уст-

ная речь) 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

20. 
  

 29   ноября 
2017 года 

математика   МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 



 21 30   ноября 
2017 года 

 география     МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

22 1  декабря 
2017  

физика  
 

МКУ информационно-анали-
тический центр образования 

14.00 – 19.00 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Попова Тамара Михайловна 
(863)240-81-24 


	Управление образования города Ростова-на-Дону

